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سرچراغى

مطلع عشق
باران

خیلى ها هستند که ممکن است موضوع تفریحات را جدى نگیرند و فکر کنند یک زندگى خشک و بى لبخند، 
مى تواند زندگى موفقى باشد. اما چنین نیست. اگر در زندگى تفریح سالم نباشد؛ زندگى برخود انسان و بر معاشران 

او جهنم خواهد شد. مادیات، مقدمه ى زندگى خوبند و تفریح، عنصر اساسى زندگى خوب است.  
Khamenei.ir منبع: پایگاه اطلاع رسانى دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت ا...  خامنه اى

امام رضا(ع) فرموده اند: 
اوقات روز شما 4 بخش باشد؛ بخشى براى تامین معاش، بخشى براى عبادت، بخشى براى معاشرت با برادران 
مورد اعتماد، بخشى را هم به تفریحات و لذایذ خود اختصاص دهید و از مسرت و شادى ساعات تفریح نیرو بگیرید.

(بحارالانوار، ص 321)  

تربیت کودك در میانه مهربانى و سختگیرى

حمایتگر باشید؛  اما قاطع

از نظر برخى روان شناسان، تربیت به نوعى تحمیل الزامات، قوانین و قیودى است که اغلب کودك فرارى از آنهاست، 
اما در صورت پذیرش آنها از جانب کودك، نقش به سزایى در رشد شخصیت او دارد. 

 معمولا کودکان تحت تاثیر خواسته ها و انتظارات نابجا و موقت قرار مى گیرند و از همه مهم تر گاهى اوقات در برابر 
برآوردن خواسته هایى اصرار مى ورزند که اغلب بدون آینده نگرى یا آگاهى از عواقب تسلیم شدن به آن خواسته هاست؛ 
اگر کودك در اجابت این گونه از خواســته هاى خود، مقاومتى احســاس نکند، متوقع شــده و همواره درصدد برآوردن 
خواسته ها و تمایلات بجا و نابجاى خود خواهد بود، اما اگر والدین با قاطعیت در برابر خواسته ها و اعمال ناپسند کودك 
بایستند و اجازه عملى خلاف را به او ندهید بى تردید این احساس در کودك به وجود مى آید که فردى رها شده به حال 
خود نیســت و باید براى برآوردن نیازهایش متوســل به تدابیر مشــخص و قابل تاییدى از جانب والدینش شود و این 
عامل مقدمه اى براى شــروع تفکر و آگاهى کودك اســت، به این ترتیب کودك یاد مى گیرد پیش از انجام هر کارى، 
درباره تدابیر حصول و عواقب مثبت و منفى آن بیندیشد و طبق قوانین و اصول خانوادگى و اجتماعى رفتار و کلام کند.

قاطعیت و حمایتگرى و پشتیبان بودن دو جبهه متفاوت اما پیوسته به هم هستند، این که همیشه قاطع باشید یا 
همیشه حمایتگر، اصلا روش مناسبى براى تربیت نیست. قاطعیت و حمایتگر بودن در یک راستا هستند و بى گمان 
تعیین میزان درجاتى از قاطعیت همراه با حمایت، براى ارتباط درســت با کودك نه تنها ضرورى، بلکه از اهمیت 
بالایى برخوردار است، به طورى که سالم ترین و موفق ترین فرزندان حاصل تربیت والدین قاطعِ حمایتگر هستند.  
کودکان پرورش یافته با این سبک تربیتى، اغلب اعتماد به نفس بالایى دارند، آنها ضمن تامین نیازهاى عاطفى 
خود، یاد مى گیرند باید برخى از خواسته ها و تمایلاتشان را بنا بردلایلى به تاخیر بیندازند و سپس در شرایط و زمان 
مقتضى با توجه به قدرت منطق و اســتدلال براى تامین نیازهایشــان گام بردارند. آنها معمولا در کنار حمایتى که 
از والدین خود دریافت مى کنند به خوبى نیز متوجه این مهم هســتند که قاطعیت پدر و مادرشــان هرگز به معناى 
فقدان محبت و نادیده گرفتن آنها نیست، بلکه این شیوه رفتار آنان را روشى براى آزادى اراده، تفکر و انضباط خود 
تعریف مى کنند. آنان دقیقا مى دانند وقتى پدر و مادرشان از اقتدار خود به عنوان والدین استفاده مى کنند مثلا آنها 
را از انجام کارى منع مى کنند یا انتظاراتى از آنها دارند و... بى تردید حتما دلیل موجه و منطقى براى توضیح 
رفتارها و خواســته هاى خود دارند.  از ســوى دیگر، والدین قاطعِ حمایتگر، رابطه کلامى گرمى با فرزندان 
خود دارند، آرام ولى محکم صحبت مى کنند، اهل تبادل نظر هستند و درباره مسائل مختلف با فرزندانشان 
گفت وگو مى کنند و در تصمیم گیرى هاى مربوط به خانواده و حتى گاهى شخصى با فرزندانشان مشورت 
مى نمایند. این گونه والدین به فرزندان خود کمک مى کنند تا در مواجهه با هر مســاله اى تمامى جوانب آن 
را بسنجند و با شناخت دقیق ترى از موضوع، تصمیم و اقدام به عمل کنند، آنها از این که فرزندشان آگاهانه رفتار 

کنند احساس خشنودى و رضایت مى کنند.

اول به کودك آگاهى دهید

ایستادن در میانه 2 جبهه متفاوت

به نظر روان شناســان، والدین باید در انتخاب نوع روش تربیتى خود هماهنگ و همســو باشند و هر دو از 
الگوى واحد و هماهنگى براى این امر اســتفاده کنند. این که والدى ســبک تربیتى خود را قاطعانه انتخاب 
کند و والد دیگر ســبک تربیتى مســتبدانه یا سهل گیرانه داشته باشد، در نهایت نتیجه مساعدى به همراه 
نخواهد داشت. لازمه موفقیت در تربیت قاطعانه، پذیرش و هماهنگى والدین در این سبک تربیتى است. 
والدینى که با اقتدار و قاطعیت با فرزندانشان رفتار مى کنند در عین دادن استقلال و آزادى عمل به فرزندان 
خود، به خوبى مراقب و محافظ آنها هســتند و به راحتى نیز آنها را کنترل مى کنند. اغلب این گونه از والدین 
به فرزندان خود تفهیم مى کنند قاطعیت و جدى بودن آنها هرگز به معناى تحکم، اعمال زور و ترس نیست، 

بلکه به معناى مدیریت، کنترل و یادگیرى رعایت نظم و انضباط است. 

والدین هماهنگ

 بسیارى از والدین نسبت به فرزندان خود احساس دلسوزى و ترحم دارند. اغلب با مشاهده کوچک ترین 
ناراحتى فرزند خود کوتاه مى آیند یا در برابر اصرارهاى بى امان کودك انعطاف پذیرى نشــان مى دهند و... 
متاسفانه این گروه از والدین نمى دانند بر حذر کردن کودك از پذیرش مسؤولیت و از همه مهم ترترحم نابجا 
و حمایــت بیش از حد از کودك، روش تربیتى مخربى اســت که نــه تنها باعث گرفتارى کودك در مصائب 
مى شــود بلکه تلویحا نیز به او تلقین مى کند آنقدر ضعیف و ناتوان اســت که نمى تواند از عهده مشکلاتش 

برآید یا این که دیگران همیشه کنار او هستند و باید براى آسایش و آرامش او تلاش کنند. 
حمایت و پشتیبانى افراطى والدین عاقبتى جز ناکامى کودك ندارد. کودکى که با ترحم، عدم قاطعیت و 
عدم پذیرش مسؤولیت تربیت شده باشد به مرور زمان نه تنها توانایى بالقوه اش را براى کنترل و مستقل شدن 
از دســت مى دهد، بلکه با تقویت مکرر نقاط ضعف خود، ناکامى و ســرخوردگى اش تشدید مى شود. یادتان 
باشد والدین قاطع به جاى ترحم با فرزندشان همدلى مى کنند و به آنها در کلام و عمل نشان مى دهند آگاه 
به شرایط آنها هستند و کاملا درك شان مى کنند و براى حل مسائل شان نیز از تلاش لازمه دریغ نمى کنند، 

همدلى روشى است که باعث تقویت قدرت وتوانایى هایى ذهنى و رفتارى کودك مى شود.

همدلى به جاى ترحم 

قاطعیت کلام و رفتار والدین از جمله اصول مهم و کاربردى در تربیت کودك به شمار 
مى آید. چه بســا همان گونه که تشویق و تحسین براى ایجاد انگیزه و اشتیاق به انجام 
اعمال مطلوب و رعایت امور پسندیده ضرورت دارد، وجود قاطعیت نیز براى اعمال 
نفوذ در کودك لازم اســت. قاطعیتى که گاه همراه با ملامت و هشداراست و گاه با 
هدف ممانعت جدى از انجام رفتارهاى نامطلوب و نهى از انجام امورناپسند مى تواند 

توام با تنبیه نیز باشد.

نسرین صفرى/ روان شناس بالینى 


